- UNIVERSIDAD pE COSTARICA

iEstos son los mejores
promedios de admision 2017!
BN vida ucr

Este ano se reconociod a los 31 mejores promedios de admision a la UCR para el ano 2017
(foto Laura Rodriguez).

Este lunes, 31 estudiantes recibieron un reconocimiento por parte de la Universidad de
Costa Rica por haber obtenido los mejores promedios de admisién para ingresar en el
2017.

Este ano el mejor promedio de admision fue para el joven de Pods de Alajuela Mario
Zumbado Ugalde del Colegio Cientifico de Alajuela, quien obtuvo una nota de 800 puntos.
Daniel Mata Sanchez, del colegio Saint Clare fue la segunda mejor nota de admisién con
796,71 puntos, mientras que Diego Roman Bonilla del Centro Educativo Valle Dorado,
obtuvo la tercera mejor nota con un puntaje de 795,16.

Los tres tienen interés en estudiar alguna Ingenieria, aunque Daniel Mata también se
decanta por Derecho.


https://www.ucr.ac.cr/
https://www.ucr.ac.cr/noticias/categorias/vida-ucr.html
https://www.ucr.ac.cr/noticias/2016/11/24/estudiante-de-poas-de-alajuela-obtuvo-800-puntos-en-examen-de-admision-de-la-ucr.html
https://www.ucr.ac.cr/medios/fotos/2016/dsc_6655_web5846dbb64a0cf.jpg

“Para mi es muy importante ingresar a la UCR por las oportunidades que ofrece en el area
de investigacion y desarrollo. Me encanta estar tratando de sacar ideas, de hacer un aporte
y pienso que la Universidad de Costa Rica me abre las puertas de una forma muy buena
para hacer eso”, manifesté Zumbado.

Durante la ceremonia, Gregory Garro Jiménez, presidente de la Federacion de Estudiantes
de la UCR (FEUCR) destacé el privilegio de tener la posibilidad de estudiar en una
universidad publica y recibir una educacion inclusiva, integral y solidaria para que, como
profesionales poder contribuir a crear una sociedad menos desigual.

Por su parte, la Mag. Ruth de la Asuncion Romero, vicerrectora de Vida Estudiantil recordo
gue en la UCR sus estudiantes obtienen mucho mas que una excelente preparacion
académica.

La mejor nota de admision con 800 puntos fue para Mario Zumbado Ugalde del Colegio
Cientifico de Alajuela. Mario desea estudiar Ingenieria Eléctrica o Mecanica (foto Laura
Rodriguez).

“Aca podran ustedes obtener mucho mas alla de una sélida preparacién disciplinar, una
formacién humanista con énfasis en los valores y principios solidarios que caracterizan a la
UCR”, recalcé de la Asuncion.

Asi mismo, el Dr. Henning Jensen Pennington, reconocié el esfuerzo y la excelencia
académica de las y los estudiantes y la diversidad de pensamiento que encontraran en los
campus universitarios.

“Histéricamente la Universidad de Costa Rica asumié el compromiso de formar
profesionales capacitados en sus disciplinas pero que ademas sean personas criticas,
reflexivas y analiticas, que sean capaces de poner en practica sus conocimientos de una
manera ética y transparente y siempre en respuesta a las necesidades de aquellas
personas mas vulnerables”, manifesto Jensen.


https://www.ucr.ac.cr/medios/fotos/2016/dsc_6634_web5846e47d7b41a.jpg

De acuerdo con datos suministrados por la Oficina de Registro e Informacion de la
Vicerrectoria de Vida Estudiantil, este afio realizaron la Prueba de Aptitud Académica un
total de 40.263 estudiantes, de los cuales 24.087 resultaron elegibles, es decir, obtuvieron
un promedio de admisién mayor o igual a 442,00.

Del total de personas elegibles 16.828 (69,86%) son de colegio publico, 672 de educacién
abierta, 4.569 (18,97%) de colegio privado, 1.896 de colegio subvencionado y 122 del
exterior.

Lista de los 31 mejores promedios de admision

Puesto Nombre Colegio Promedio de
admisiéon
1 Mario Josué Colegio Cientifico de Alajuela 800

Zumbado Ugalde

2 Daniel Mata Sanchez Saint Clare College 796,71

3 Diego E. Roman Centro Educativo Valle Dorado 795,16
Bonilla

4 Diego Soto Matarrita Centro Educativo Campestre 789,62

5 Cristina Chaves Saint Clare College 784,96
Castro

6 Ana Lucia Piedra Liceo Franco Costarricense 784,84
Pacheco

7 Maria Sofia Esquetini Colegio Iribo 784,33
Fallas

8 Robin Emily Arce Conservatorio Castella 784,07

Tucker



10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Maria Thompson
Romero

Paula Maria Mora
Rojas

Luis Alejandro
Kuffner Pineiro

Maripaz Venegas
Gonzalez

Howard A. Gonzalez
Navarrete

Francesca Borsani
Aragon

Valeria Mata Jinesta

Santiago A.Aguilar
de la Barrera

Victor Manuel Lépez
Barrios

Octavio Segovia
Garro

Gabriel Jiménez
Amador

Andrés Zamora
Nasralah

Colegio Lincoln

Colegio Britanico de Costa Rica

Liceo Franco Costarricense

Saint Anthony High School

Bachillerato por madurez

Colegio Internacional S.E.K. de
Costa Rica

Colegio Marista

Colegio Sancti Spiritus

Colegio Internacional S.E.K. de
Costa Rica

Itskatzu Educacion Integral

Colegio Bilinglie Nueva
Esperanza

Colegio Cientifico Costarricense
San Pedro

783,55

783,28

779,45

779,19

777,99

777,19

775,48

775,08

774,70

774,43

774,15

771,93



2]

22

24

25

26

27

28

29

30

3]

Andrea Maria Freer
Fabian

Jennifer Calderén
Mora

Dong Hao Lui Li

Kamila Granados
Ramos

Daniel Baron Diaz

Mariana Gamboa de
la Pena

Francisco Gonzalez
Navarro

Rodolfo Araya Cerdas

Victor M. Yeom
Somg

Chelsea Valeria
Alfaro Soto

Marco Vinicio
Herrera Valverde

A

Colegio Santa Maria

Egresada Saint Francis College

Saint Vincent School

Colegio Marista

Colegio Humboldt

Saint Anthony High School

Colegio Britanico de Costa Rica

Colegio Cientifico Costarricense
San Pedro

Colegio Cientifico Sagrada
Reina de los Angeles

Liceo Experimental Bilingue de
Turrialba

Colegio Cientifico de Alajuela

771,69

771,04

770,88

770,77

769,86

769,86

769,70

769,56

769,41

769,30

769,01



Andrea Marin Castro
Periodista Oficina de Divulgacion e Informacion
andrea.marincastro@ucr.ac.cr

Etiquetas: vicerrectoria de vida estudiantil, admision, reconocimientos.



https://www.ucr.ac.cr/noticias/autores/andrea_marincastro@ucr_ac_cr.html
https://www.ucr.ac.cr/noticias/buscar/vicerrectoria+de+vida+estudiantil/
https://www.ucr.ac.cr/noticias/buscar/admision/
https://www.ucr.ac.cr/noticias/buscar/reconocimientos/

