

## ¡Estos son los mejores promedios de admisión 2017!

6 DIC 2016 Vida UCR



Este año se reconoció a los 31 mejores promedios de admisión a la UCR para el año 2017 (foto Laura Rodríguez).

Este lunes, 31 estudiantes recibieron un reconocimiento por parte de la Universidad de Costa Rica por haber obtenido los mejores promedios de admisión para ingresar en el 2017.

Este año el mejor promedio de admisión fue para el joven de Poás de Alajuela Mario Zumbado Ugalde del Colegio Científico de Alajuela, quien obtuvo una nota de 800 puntos. Daniel Mata Sánchez, del colegio Saint Clare fue la segunda mejor nota de admisión con 796,71 puntos, mientras que Diego Román Bonilla del Centro Educativo Valle Dorado, obtuvo la tercera mejor nota con un puntaje de 795,16.

Los tres tienen interés en estudiar alguna Ingeniería, aunque Daniel Mata también se decanta por Derecho.

"Para mí es muy importante ingresar a la UCR por las oportunidades que ofrece en el área de investigación y desarrollo. Me encanta estar tratando de sacar ideas, de hacer un aporte y pienso que la Universidad de Costa Rica me abre las puertas de una forma muy buena para hacer eso", manifestó Zumbado.

Durante la ceremonia, Gregory Garro Jiménez, presidente de la Federación de Estudiantes de la UCR (FEUCR) destacó el **privilegio de tener la posibilidad de estudiar en una universidad pública y recibir una educación inclusiva, integral y solidaria** para que, como profesionales poder contribuir a crear una sociedad menos desigual.

Por su parte, la Mag. Ruth de la Asunción Romero, vicerrectora de Vida Estudiantil recordó que en la UCR sus estudiantes obtienen mucho más que una excelente preparación académica.



La mejor nota de admisión con 800 puntos fue para Mario Zumbado Ugalde del Colegio Científico de Alajuela. Mario desea estudiar Ingeniería Eléctrica o Mecánica (foto Laura Rodríguez).

"Acá podrán ustedes **obtener mucho más allá de una sólida preparación disciplinar, una formación humanista con énfasis en los valores y principios solidarios que caracterizan a la UCR**", recalcó de la Asunción.

Así mismo, el Dr. Henning Jensen Pennington, reconoció el esfuerzo y la excelencia académica de las y los estudiantes y la diversidad de pensamiento que encontrarán en los campus universitarios.

"Históricamente la Universidad de Costa Rica asumió el compromiso de formar profesionales capacitados en sus disciplinas pero que además sean personas críticas, reflexivas y analíticas, que sean capaces de poner en práctica sus conocimientos de una manera ética y transparente y siempre en respuesta a las necesidades de aquellas personas más vulnerables", manifestó Jensen.

De acuerdo con datos suministrados por la Oficina de Registro e Información de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, este año realizaron la Prueba de Aptitud Académica un total de 40.263 estudiantes, de los cuales 24.087 resultaron elegibles, es decir, obtuvieron un promedio de admisión mayor o igual a 442,00.

Del total de personas elegibles 16.828 (69,86%) son de colegio público, 672 de educación abierta, 4.569 (18,97%) de colegio privado, 1.896 de colegio subvencionado y 122 del exterior.

## Lista de los 31 mejores promedios de admisión

1Mario Josué Zumbado UgaldeColegio Científico de Alajuela8002Daniel Mata SánchezSaint Clare College796,713Diego E. Román BonillaCentro Educativo Valle Dorado Ponilla795,164Diego Soto MatarritaCentro Educativo Campestre789,625Cristina Cháves CastroSaint Clare College784,966Ana Lucía Piedra PachecoLiceo Franco Costarricense784,847María Sofía Esquetini FallasColegio Iribó784,33	Puesto	Nombre	Colegio	Promedio de admisión
<ul> <li>Joiego E. Román Bonilla</li> <li>Diego Soto Matarrita</li> <li>Centro Educativo Valle Dorado 795,16</li> <li>Diego Soto Matarrita</li> <li>Centro Educativo Campestre 789,62</li> <li>Cristina Cháves Castro</li> <li>Saint Clare College 784,96</li> <li>Ana Lucía Piedra Pacheco</li> <li>María Sofía Esquetini Colegio Iribó 784,33</li> </ul>	1		Colegio Científico de Alajuela	800
4 Diego Soto Matarrita Centro Educativo Campestre 789,62  5 Cristina Cháves Saint Clare College 784,96 Castro 1784,84 Pacheco 1784,84  7 María Sofía Esquetini Colegio Iribó 784,33	2	Daniel Mata Sánchez	Saint Clare College	796,71
<ul> <li>5 Cristina Cháves Castro</li> <li>6 Ana Lucía Piedra Liceo Franco Costarricense Pacheco</li> <li>7 María Sofía Esquetini Colegio Iribó</li> <li>784,96</li> <li>784,84</li> <li>784,33</li> </ul>	3		Centro Educativo Valle Dorado	795,16
Castro  6 Ana Lucía Piedra Liceo Franco Costarricense 784,84 Pacheco  7 María Sofía Esquetini Colegio Iribó 784,33	4	Diego Soto Matarrita	Centro Educativo Campestre	789,62
Pacheco  7 María Sofía Esquetini Colegio Iribó 784,33	5		Saint Clare College	784,96
	6		Liceo Franco Costarricense	784,84
	7		Colegio Iribó	784,33
8 Robin Emily Arce Conservatorio Castella 784,07 Tucker	8		Conservatorio Castella	784,07

9	María Thompson Romero	Colegio Lincoln	783,55
10	Paula María Mora Rojas	Colegio Británico de Costa Rica	783,28
11	Luis Alejandro Kuffner Pineiro	Liceo Franco Costarricense	779,45
12	Maripaz Venegas González	Saint Anthony High School	779,19
13	Howard A. González Navarrete	Bachillerato por madurez	777,99
14	Francesca Borsani Aragón	Colegio Internacional S.E.K. de Costa Rica	777,19
15	Valeria Mata Jinesta	Colegio Marista	775,48
16	Santiago A.Aguilar de la Barrera	Colegio Sancti Spiritus	775,08
17	Víctor Manuel López Barrios	Colegio Internacional S.E.K. de Costa Rica	774,70
18	Octavio Segovia Garro	Itskatzú Educación Integral	774,43
19	Gabriel Jiménez Amador	Colegio Bilingüe Nueva Esperanza	774,15
20	Andrés Zamora Nasralah	Colegio Científico Costarricense San Pedro	771,93

21	Andrea María Freer Fabián	Colegio Santa María	771,69
22	Jennifer Calderón Mora	Egresada Saint Francis College	771,04
23	Dong Hao Lui Li	Saint Vincent School	770,88
24	Kamila Granados Ramos	Colegio Marista	770,77
25	Daniel Baron Díaz	Colegio Humboldt	769,86
26	Mariana Gamboa de la Peña	Saint Anthony High School	769,86
27	Francisco González Navarro	Colegio Británico de Costa Rica	769,70
28	Rodolfo Araya Cerdas	Colegio Científico Costarricense San Pedro	769,56
29	Víctor M. Yeom Somg	Colegio Científico Sagrada Reina de los Ángeles	769,41
30	Chelsea Valeria Alfaro Soto	Liceo Experimental Bilingüe de Turrialba	769,30
31	Marco Vinicio Herrera Valverde	Colegio Científico de Alajuela	769,01



## Andrea Marín Castro Periodista Oficina de Divulgación e Información andrea.marincastro@ucr.ac.cr

Etiquetas: vicerrectoria de vida estudiantil, admision, reconocimientos.